# in epistolam II ad Corinthios. vii

lux p scientiaz fidei. Epb. 5. Eratis aliquando tenebre nūc aut lux in domino tc. Illi vero tenebre sunt p ignorantia puer. 4. Quid impioz tenebrofa tc. Unde dñe a principio diuinitate lucem a tenebris vt dicatur Gen. i. Quantu vero ad causam efficientem dicit. Que autē conuentio xpi ad belial? Quasi dicat. Tous estis servi xpi et membra eius. 1.corin. 12. Quid estis corpus xpi. illi autē sunt membra diabolii. Et dicit diabolus belial absq; iugos. qz noluit subiungo dei Jere. 2. A sculo fregisti tc. Qz autē non posse cōuenientem xpi ad belial patet ex verbis xpi. Jo. 14. Venit p̄nceps mundi buius tc. et etiaz et verbis diabolus. Mat. 8. Quid nobis et tibi Iesu tc. Alia distinctio est q̄tu ad statum et hoc q̄tu ad duo scz. Quid ad statum fidei et finis hoc dicit. Aut que pars est fidelis tc. Quali dicit nō easdem est pars virtutis. qz pars fidelis est ipse deus quē habet premium et ut finem sue beatus iudicis p̄. Dns pars beatus iudicantis sunt bona terrena. Sip. 2. Hec est sois nostra tc. Marth. 24. Dividet eum ē partez tc. Item quanti ad statu gratiae et finis hoc dicit. Quis aut̄ consensu tc. q̄si dicit. Non est aliqua conuenientia templi dei et idolis. Unde vos estis templū dei p gratiā. 1.corin. 3. Templū dei eius tc. et. 6. Nec scitis q̄m membra vestra templo sunt tc. Non debetis ḡ comunicare cū infidelib⁹ qui sunt templū idolorū. Sed notandus q̄ dñs phibet p̄ ezechielē q̄ in templū dei nō colant idola. Ezech. 26. Multo ḡ magis phibent hoies quoq; ale sunt templū dei ne violent illa p̄ participationē idolorū. 1.corin. 3. Si quis templū dei violauerit tc. Consequenter cum dicit. Tous enim estis tc. confirmat rationes propositam p̄ auctoritatē. Et circa hoc duo facit. Primo em̄ confirmat qd̄ induxit rōne ammonitionis. Secundo vero confirmat ipsam ammonitionē ibi. Propter qd̄ exit te tc. Circa p̄imū duo facit. P̄o resumit qd̄ p̄phare intendit. Secundo vero inducit auctoritatē ad p̄positū ibi. Sicut dicit dñs q̄m tc. Dicit ḡ. Beate dico q̄ nō ē p̄fensus tēplo dei cum idolis id nō ē debetis cū eis p̄cipiare. qz vos estis templū dei viui et non mortui sicut idolatre ad hoc p̄bandū adducit auctoritatē p̄bans bocipsum per vium templi. vius enim tēplo est ut deus habitet in eo. Rā templū est locus dei ad inhabitandum sibi consecratus p̄. Dns in templo sancto suo tc. Que quidē auctoritas sumitur ex Leuit. 26. que talis est. Nonā tabernaculū meū in medio vestri tc. In qua auctoritate quattuor tāgit q̄tu ad hunc vium pertinet. Primum p̄mit ad gratiā operationū qd̄ est deū esse in aliquo p̄ grām. Et hoc est quod dicit. Inhabitarabo in eis scz in sanctis per grām excolens eos. licet aut̄ deū in omnib⁹ reb⁹ dicat esse p̄ presentiā potestiam et essentiā: non tñ dicit in eis inhabitare. sed in solis sanctis p̄ grām. Cuius ratio est: q̄ deus est in omnib⁹ rebus p̄ suam actionē in q̄tu coniungit se eis ut dans esse et coferuāt in esse. In sanctis aut̄ est p̄ ipsoz sanctoz operationē q̄ attingunt ad deū. et quodām comprehendunt ipm q̄ est diligere et cognoscere. Nam diligens et cognoscens dñs ī hēre cognita et dilecta. Scdm p̄mit ad grāz cooperatē q̄ scz p̄ficunt sancti auxilio dei. et q̄tu ad hoc dicit. Inhabitabo in eis id ē p̄mouebō eos de vītute in virtutem. Nam dīc p̄fectus sine gratia dei esse non potest. 1.corin. 15. Gratia dei sum id qd̄ sum. Nam scut grā operans facit nos esse aliquid in esse iusticie: ita et grā cooperans facit nos in ipso esse p̄ficere. Tertium p̄mit ad dei beneficium et hoc vel p̄tectionis p̄ p̄udentiā. et hoc tāgit dicēs: Ego ero illoz deus id ē p̄udentia mea. p̄tegā eos p̄. Beatus popul⁹ cui⁹ dñs tc. Et beneficium remunerations. ut sic dicat. Ego illoz deus id ē dabo eis meipm in mercede gen. 15. Ego ero merces tua tc. Et heb. 11. Non confundit deus eoz vocari deus. Quarū p̄mit ad

debitum cultū et seruitū sanctorū. et q̄tu ad hoc dicit: Et ipsterunt mibi in populu. id ē me colēt et mibi obediens ut mei et non alterius p̄. Nos aut̄ populus eius et oves tc. Ut possunt ad presentiā corporalem referri. et tū exponit sic. Quid in habitabō in illis p̄ carnis assumptionē. Io. 1. Verbum caro factū est tc. Et ambulabō inter illos corporaliter cum eis cōversando. Bā. 3. Post hec in terris vilis est tc. Et ero illoz deus p̄ gloriā Deū. 4. Nō est alia natio tam grandis tc. Et ipsi erunt mibi populus id ē p̄ fidē me colet. Consequenter cū dicit. ppter qd̄ exite tc. Confirmat ipsam ammonitionē p̄ alia auctoritatē. Et circa hoc dū facit. Primo confirmat ipsam ammonitionē p̄ auctoritatē. Secundo ostendit p̄mū p̄missum fernantibus ammonitionē ibi. Ego recipiā vos tc. Dicit ḡ. p̄p̄le qd̄ id ē q̄ est templū dei exītū de medio eoz. Et sumitur de Esa. 52. Recedite recedite inde et polluti nolite tāges re. Abi tria dicit. Exite segamini. et imundū nolite tāges re. qz triplex debem⁹ nos habere ad infideles. Primo ut exēamus ab eis relinquendo peccata. Zach. 2. O. o fugite d̄ terra aquilonis tc. Sed donatiſte dicit q̄ debem⁹ nos corporaliter deserere malā societate qd̄ non est verū. Unde qd̄ aplūs dicit intelligendū est de separatiōe spīnali. et ideo sic exponit. Exite ipsaliter non sequēdo vitam eoz La. 1. Sicut līlum inter spīnas tc. Et hoc ideo ut vitē ipsas p̄cōrōp̄ occasiōes ab eis dātas. Et ideo dicit Segamini id est longe ab eoz consensu sitis. Matth. 10. Deni esti separate tc. Numeri. 16. Recedite a tabernaculū hoīm impioz tc. Tertio ut arguamus eos cum male agunt. Et ideo dicit imundū ne terigeritis scz p̄sentientes eis in malis. Ro. 2. Non solum q̄ faciūt ea: h̄z q̄ p̄sentiantur tc. Epb. 5. Nolite cōmunicare operibus infructuosiss. Et hoc q̄ qui tangit p̄cez tc. Ecc. 13. Prēmissū aut̄ res promissum seruantib⁹ monitionē est duplex. scz diuina familiaritas. et diuina adoptio. Diuina familiaritas quia ego recipiā vos. Quasi dicit. Secure exeatīs q̄ ego recipiam vos in meos. p̄. Qm̄ pater me⁹ et mater mea tc. p̄. Beatus quē elegisti tc. Esa. 42. Ecce seru⁹ me⁹ tc. H̄z diuina adoptio q̄ adoptat nos in filios q̄ dīc. Et ero vobis in patrem. et vos eritis mibi in filios Ro. 8. Non accepistis tc. Et dīci filios q̄tum ad p̄fectos. et filias q̄tum ad imperfectos. et hoc sumit de. 2. reg. 7. vbi dicit de salomone. Ego ero ei in patre. tc.

## Capitulū septimū.

**D**as igit̄ habentes p̄missiones carissimi. mundemus nos ab omni iniquitate carnis et spūs. perficiētes sanctificationē in timore dei. Capite nos. Nemine lessim⁹. nemine corrupim⁹. nemine circuuienim⁹. Nō ad condemnationē vestram dico. Prediximus em̄ q̄ in cordibus nostris estis ad cōmoriendū et ad cōuiuendū. Monuit ap̄ls corinthios qualiter se in futuro debeat habere: hic cōmēdat eos de bonis preteritis. H̄z ut fiat qdā continuatio p̄teritorū ad futura: primo concludit ammonitionē. Secundo vero cōmēdat eos ibi. Multa mibi fiducia tc. Circa p̄imū tria facit. Primo ponit ammonitionē. Secundo inducit exemplum sui ipsius ad ammonitionē seruantam ibi. Capite nos tc. Tertio ponit ammonitionē intentionē ibi. Non ad condemnationē vestram tc. Circa p̄imū tria facit. Primo ponit motiū ad observationam ammonitionis. et hoc est p̄missio eis facta. Et ideo dicit. Das igit̄ habentes p̄missiones carissimi scilicet q̄ deus habiter in nobis et recipiat nos tc.

# Explanatio sancti Thome

Secundo ponit ammonitionem cui dicit **M**isidem<sup>9</sup> **t**c. **E**t hoc ideo qz pmissiones iste non dant nisi mundi. et ideo minus demus nos ab omni inquinamento carnis et sp̄us id ē carnalium et sp̄ualium vitiorum **Esa.** 52. **P**udamini qz fertis vala dñi **t**c. **A**bi sciendū est qz omne peccatum qd consumat in delectatione carnis: est carnale. illud vero qd consumat in delectatione sp̄us: est sp̄uale. **E**t inde est qz peccata carnalia si considerent qd ad sui consummationē sunt duo tñ sc̄ gula et luxuria. cetera vero pcta sunt sp̄ualia. **S**i vero considerent quantū ad sui originē sic oīa peccata possunt dici carnalia. qz oīia ex conceptione carnis origines habent et hoc modo loquit ad **Sal.** 5. **D**anifesta sunt aut opa carnia **t**c. **T**ertio ponit modū implēdi ammonitionē ibi. **P**erficientes **t**c. **P**osset enim aliquis dicere. **N**ūquid nō sum mundatus in baptismō? **E**t ideo addit pfectientes sanctificationē id est qz fiscim⁹ emundationē inchoatā in baptismō. **S**ancus enim idem est qz mund⁹. **L**euit. 11. cf. 19. **S**ancti estote qm̄ ego sanctus sum **t**c. **D**eficiam⁹ in qz pbi conati sunt pfectere et non potuerunt. qz nō potuerunt oīa peccata vitare. **T**unciusqz enim alīqz peccata vitare et exerceret actus virtutum. adhuc tñ remanebat in eis peccatum in fidelitatis. **E**t ideo in vero cultu dei solum pfect⁹ emundatio. et hoc est qd dicit. **I**n timore id ē in cultu dei **Ecc.** 25. **T**imor vñi **t**c. **S**ed contra **Col.** 3. **S**up om̄ia charitates habentes qz est vinculū pfectiois. **N**on igit pfect⁹ sanctificatio in timore dei: sed in charitate dei. **R**espondeo dicens: id est qz hic loquit⁹ de timore filiali qz est charitatis effractus: et nō de seruili qui contrariait charitati. **D**icit autē in timore vt doceat nos habere affectum ad deum cum qd amorem reverentia et sollicitudine. **A**moz enim causa securitatem que qnqz negligentiam parit. sed qui timeret semp est sollicitus. **C**onsequenter cū dicit. **A**scipite nos **t**c. in exemplum se preber. **Q**uasi diceret. **A**scipite nos in exemplū **I. corin.** 11. **I**mitatores mei estote **t**c. **E**go enim mihi caui ab imundicia p sanctificationē. qz nemine leſi. **A**bi notā dum qz tripliciter potest alīqz ledere p̄missū. et nullo isto ruz modoqz leſi aliquē. **P**rimo in psona. et qdum ad hoc dicit. **N**emine leſi⁹. leſi in psona sicut faciunt mali vñi. **Mich.** 3. **G**iolenter tollitis pellem eoz **t**c. **S**ecundo qdū ad famā inducēdo eos vel exemplo vel p̄suasionibus ad malum. et quantum ad hoc dicit. **N**eminem corruptimus **I. corin.** 15. **C**orumpūt bonos mores. **T**ertio qdū ad subtracōz bonor. et qdū ad hoc dicit: **N**emine circumueni⁹ id est in bonis fraudauim⁹. **I. tessa.** 4. **N**e qz circumueniat **t**c. **O**sequenter cum dicit. **N**on ad condemnationē vestram **t**c. aperte suam intentionē. **Q**uasi dicit nō dico hoc condemnando vos: sed vt emendemini. **M**ala enim p̄terita ppter duo consueverit commemorari. **A**liquādo ad condemnationē: et hoc qm̄ non est ultra spēg correctionis. **B**iqz autē ad emendationē vt sc̄ corrigāt. et hoc modo loquit hic. **N**on ad condemnationē vrām **t**c. **I. corin.** 4. **H**ec ad utilem vrām dico **t**c. **E**t ratio huius est. qz gaudio de bono vestro: predixi enim qz vos etis **t**c. **§. 3.** **E**plā nostra vos etis sc̄pta in cordib⁹ nostris **phil.** 1. **E**o qz habeam vos **t**c. **E**ritis inqz in cordibus nostris sc̄ ad cōmoriendū et ad conuiuēdū. **Q**uod potest intelligi de morte culpe et de morte naturali. **D**e morte culpe vt non intelligat qz nos simus parati ad cōmoriendū vobisē id est qm̄ vos peccatis nos volim⁹ peccare. sed qz mortem culpe vrām eo dolore accipimus quo nrām. **I. corin.** 11. **Q**uis infirmat et ego nō infirmor. **I. corin.** 15. **Q**uotidie morior **t**c. **E**t ad conuiuēdū qz ita gaudio de bona vita vestra in gratia sicut et de nostra. **D**e morte vero naturali vt intelligat ad cōmoriendū id est paratus sum mori p̄ vobis. **Infra.** 12. **L**ibentius impendar et superimpendar **t**c. **E**t ad conuiuēdū id est vt desiderez vos esse socios in vita eterna. **2.**

**T**1. 2. **S**i cōmoriui sum⁹ et cōuiuem⁹.

**L**ectio secunda:

**O**ulta mihi fiducia est apd vos. multa mihi gloriatio p̄ vobis. Repler⁹ sum consolatione: supabundo gaudio in omni tribulatione nostra. Nam et cum venissimus in macedoniā: nullam requiem habuit caro nostra: sed omnē tribulationem passi sum⁹. **F**oxis pugne: intus timores. **S**z qui consolat humiles cōsolatus est nos de⁹ in aduentu terti. **N**on solum aut in aduentu eius: sed etiam in consolatione in qua cōsolatus est in vobis referens nobis vestrum deſiderium: vestrum fletum: vestra emulatione p̄ me. ita vt magis gaudeat. **Q**uoniai si contristauī vos in epistola non me penitet. **E**t si peniteret videns qz epistola illa et si ad horam vos contristauit. nunc gaudeo nō quia contristati estis. sed quia contristati estis ad penitentiam.

**A**póstolus posuit supra ammonitionē ex premissis conclusionem: hic subdit suam cōmendationē. **E**t circa hec duo facit. **P**rimo ponit eorum cōmendationē. **S**ecundo ipsaz exponit ibi. **N**am et cum venissimus **t**c. **C**ōmendationē autē istoꝝ ponit ostendendo affectum suū qz consurgit ex bonis operib⁹ que corinbi⁹ faciebant. **C**onsuevit enim qz duplex affectus in cordib⁹ diligenter confurgere ex bonis qz dilecti operant. et hos quattuor se aplūs p̄cepisse de eis ostendit. **E**t primo affectū fiducie. **A**nde dicit. **M**ulta mihi fiducia est apud vos. **I**nqz sc̄ cōfido qz bene cepisti semp pfectis in melius. **A**nde ex bonis auditis de vobis spero maiora in futurū. **phil.** 1. **C**onfido de vobis qz ces̄ opus bonus **t**c. **Hab.** 6. **C**onfidim⁹ de vobis charis similis **t**c. **E**t hec fiducia bona est et salubris **Heb.** 10. **H**olite amittere fiduciam **t**c. **S**ecundo ex hoc concipit affectū gloriationis. **E**xquo enim quis bona amici sicut sua diligit. cōsequens est vt de bonis amici sicut de p̄prias glori. **E**t hoc specialiter. qm̄ ipse est causa illoꝝ bonor. sicut magister est causa doctrine discipuli. **E**t ideo dicit. **M**ulta mihi gloriatio p̄ vobis est **t**c. **puer.** 10. **G**loria patri filius sapiens. **T**ertio ex p̄dictis concipit affectū consolationis qm̄ ei qz letat et gloriatur de bonis suis vel amici habet remedium contra tristicias. **C**onsolatio enim est remedium contra tristicias. **N**aturale autē est qz semp delectatio et gaudiuꝝ tristicie opposit. **E**t fin p̄m̄ **O**is delectatio debilitat vel totaliter tollit tristiciam. **S**i delectatio sit contraria tristicie totaliter absorbet tristiciam. **S**i aut nō sit contraria debilitat et diminuit eam. **E**t inde est qz qm̄ quis est in tristiciis qnqz nūciant sibi aliquā leta diminuit tristiciam. **E**t ideo qz aut leta de corinthiis dicit: **R**eplemus sum cōsolatore: audita sc̄ correctione vestra. **§. 1.** **S**icut absident p̄p̄ passiones **t**c. **phil.** 2. **S**i qua cōsolatio **t**c. implete gaudiū meū **t**c. **Q**uarto consurgit ex predictis affectus ex uperatis gaudijs. licet enim ex aliquip⁹ delectationib⁹ dimittat tristicia: non tñ totaliter tollit nisi gaudiū sit magnus. **Q**uāvis aut̄ aplū multas tribulationes sustineret. qz tñ multū gaudiebat de bonis corinthiōz: ideo nō solum nō absorbebat tristicia totaliter. sed etiam supabudabat gaudio. **E**t ideo dicit. **S**upabundo gaudio in omni tribulatio ne nostra id est gaudiū meum fugat oīem tribulationē que

## in epistolam II. ad Corinthios. vii.

erat in anno meo. I. thessal. 2. Que est enim spes nostra aut gaudium tuum? Ro. 12. In tribulatione patientie. Consequenter cum dicit. Nam cum venissemus tuum exponit suam commendationem. Duo autem dixerat. scilicet se accepisse gaudium et habuisse tribulationem. Primum ergo manifestat suam tribulationem. Secundo vero suam consolationem ibi. Sed quod consolat tuum. Tribulationem autem aggrauat ex duobus scilicet ex subtractione remediis cum dicit. Nam et cum venissemus tuum. qui dicat. Vero tribulationem habeo; quod in nullo consolor. Quia cum venissemus macedonia nullam requie habuit caro nostra. hic facit mentionem de persecutione quam passus est in macedonia quando liberauit ancillam per tyroniam; ut legitur act. 16. Dicit autem nullam requie habuit caro nostra. et non dicit spiritus noster. quod sancti semper habent pacem spiritus; cum eriam in aduersitate alia que in corpore patitur pro futuri pmius deserit. Propter multa sustineat affectui carnis contraria. Ex multiplicitate vero tribulationis aggrauat cum dicit. Deinde tribulatione passi sumus id est omne genus tribulationis secundum corpus et secundum aliam supra. 4. In omnibus tribulationem patimur tuum. 10. 16. In mundo pressuram tuum. Et quod omnia tribulationem passus fuerit exponit sequentem cum dicit. Foris pingue intus timores. Foris id est extra meipsum pingue persecutionum. sed tamen intus id est corde est timor de malo: timens persecutionem in futuro. Deut. 32. Foris vastabat eos gladius tuum. Sed contra puerum. 28. Iustus qui leo confidens absque terrore erit. Unde ergo est sine timore quem ad spiritum: non tam quem ad carnem. Vel foris id est extra ecclesiam pingue illate ab infidelibus. sed intus timores ne scilicet illi qui intra ecclesiam sunt excidant a fide. propter persecutores. Ut foris id est in manifesto pingue: quod impugnat a mani felis inimicis. Intus timores quod in iunctu nobis ab illis qui dicunt se amicos: et non sunt. quod ut dicit boetius de consolatione. Nulla pestis efficacio ad nocendam quam familiariis inimicis. Matth. 10. Inimici hois domestici eius. Consequenter cum dicit. Sed qui consolatur tuum. ponit materiam sue consolationis quam extollit ex duobus scilicet ex gratia presentia tyti. et ex consolatione tertiis ibi. Non solum autem tuum. Dicit ergo. licet hic grauiter afflicti fuerint. id est scilicet deus consolatur humiles consolatur. est tuum. Cuius presentia ut pote mibi gratissima est. et in adiutorium. 5. 1. Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Dicit autem qui consolatur humiles. quod superhos non consolatur: sed eis resilit ut dicit Iacob. 4. et. 1. pte. 5. Consolatur autem humiles dando eis gratiam que est consolator ipsius sancti. Esa. 61. Ut consolatur omnes lugentes tuum. Non solum autem tuum. Hic ponitnam alia materia consolationis apostoli scilicet consolatio tyti. Et materia huius consolationis est duplex. Prima emendatio corinthiorum: quam habuerunt in presentia tyti. Secunda est deus votio corinthiorum: quam ostendit ad titulum ibi. In consolatore autem vestra tuum. Circa primum duo facit. Primo ponit consolationem de penitentia corinthiorum. Secundo exponit quedam que dixit ibi. Contristati enim estis tuum. Circa secundum tria facit. Primo ponit consolationem tyti. Secundo materiam consolationis ibi. Referens nobis tuum. Tertio effectum consolationis in mente apostoli ibi. Ita ut magis gauderemus tuum. Discegit. Non solum consolatur nos deus in aduentu tyti. sed etiam in consolatione qua ipse tytus consolatus est de vobis et in vobis. Ex his consolationis materia est quod ipse tytus consolatus est referens nobis vestrum desiderium tuum. ubi tria ponit laudabilia propter tria reprehensibilia quae fuerunt in eis. Fuerunt enim pigri ad bonum. et contra hoc dicit. Referens nobis vestrum desiderium de proficiendo in melius. Item erant proni ad malum. et contra hoc dicit. Nostrum intentum scilicet de peccatis commissis. Iere. 6. Luctus unigeniti fac tuum. Item erant faciles deceptioni pseudorum et contra hoc dicit. Vestram emulationem contra pseudos habitas. p-

amorem mei. Nam an emulabamini contra me propter eis. Tertio sequenter cum dicit. Ita ut magis tuum. ponit affectum conceptionem ex consolatione tyti. quod affectus est gaudiu[m]. Unde circa hoc tria facit. Primo ponit conceptionem gaudiu[m]. Secundo ostendit sue estimationis imitationem. Tertio subdit roem gaudiu[m]. Dicit enim in tantu gaudiu[m] sum de his quod titulus retulit mihi ita ut magis gauderemus de hoc quam de tribulatione mea volueremus. Nam spiritualia preferenda sunt temporibus. Tertio ut magis gauderemus de hoc quod prestat vos de voluerim olim. Peccauerat enim faciendo fornicato[rum] et aplaus increpauerat eos ut patet in prima epistola. 5. et. 6. Tunc autem incertus erat aplaus quod eueniret deberet habere illa tristitia: bonum scilicet an malum. Ideo dubitans penitus iste. sed videns postmodum quod bonum inde puenerat gaudebat: ideo dicit. Nam et si contrastauit vos increpando in prima epistola non me penitet modo: quod correcti estis et si olim peniteret quod scilicet eram incertus virum tristitia induceret vos ad correctionem vel desperationem: videns quod epistola illa et si ad horam vos contrastauit nunc gaudeo quod estis conuersi. Et roem gaudiu[m] assignat: quod non gaudeo de hoc quod contrastasti effectu scilicet de correctione: quod scilicet contrastasti effectu ad desperationem scilicet ad penitentiam. sicut medicus non gaudet de amaritudine sicut de penitentia. sed de effectu scilicet sanitate supra. 6. Quasi tristes semper autem gaudentes.

### Lectio tertia.

**D**icitur enim estis secundum deum vestrum in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Que enim secundum deum vestrum tristitia est penitentiam in salute stabilem operatur: seculi autem tristitia mortem operatur. Ecce enim hoc ipsum secundum deum contrastari vos quantam in vobis operatur sollicitudinem. sed defensionem sed indignationem. sed timorem. sed desiderium. sed emulationem. sed vindictam. In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse nec gocios.

Posita consolatione apostoli et tyti de tristitia corinthiorum eo quod fuerit ad penitentiam et non ad desperationem: hic consideranter bulus consolationis ratio assignatur: eo enim tristitia comendando. circa hoc duo facit. Primo enim commendat eum tristiciam. Secundo ex hoc concludit propositum ibi. Et si scripsi vobis tuum. Concedat autem corinthiorum tristitia ex duabus. Primo ex causa. secundo ex effectu ibi. Que enim tristitia est tuum. Causa autem ex qua commendat eum tristitia hec est. quod est secundum deum. Et ideo dicit: licet ad horam contrastauerimus vos per epistolam: tamen nunc gaudeo id est quod contrastasti estis secundum deum. Ubi sciendum est quod tristitia et gaudiu[m] et communiter omnis affectio ex amore causat. Tristat enim quis qui careret eo quod amat. Qualis autem est amor talis est tristitia ex amore causat. Est autem duplex amor. Unus quo diligimus deum. et ex hoc causatur tristitia: que est secundum deum. Alius est quo amamus seculum. et ex hoc causatur tristitia secundi. Amor quo diligimus deum facit nos libenter seruire deo. sollicite querere honorum dei: et vacare deo dulciter. Et quod peccando impeditur a seruitio dei. video ei non vacamus nec eius honorum querimus. Ideo amor dei causat tristiciam de peccato. et hec est tristitia secundum deum. que quidem tristicia non sunt nobis ad malum nec ad detrimentum: sed potius ad fructum et meritum. Et ideo dicit. At in nullo detrimentum patiamini ex nobis. quod non solum bona et grata que vobis impendimus vobis profundit. sed etiam hoc ipsum quod vos corrigimus et contrastamus. Heb. 12. Omnis disciplina in-

# Explanatio sancti Thome

presenti *rc.* Consequenter cum dicit. Que enim tristitia  
*rc.* commenda eorum tristitia ex effectu quod quidem est premium vi-  
re eternae. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit effectum  
in generali. Secundo experimentum specialiter in eis conse-  
cutum ibi. Ecce enim hoc ipsum *rc.* Circa primum duo facit.  
Primo enim ponit effectus tristicie que est secundum deum. Secun-  
dum ponit effectus tristicie que est secundum mundum ibi. Secundum autem  
*rc.* Dicit ergo primo. Dico quod tristitia nostra non fuit vobis  
detrumentum. Secundum id est quod tristitia que est secundum deum operatur  
penitentiam. penitentiam autem dico in salutem stabilem id  
est sempernam quae est salus stabilis et beatiorum. de qua  
*Esa. 49.* Salus autem mea in sempernam erit. Et hanc ope-  
ratur penitentia. *Matth. 3.* Agite penitentiā aperte. p̄p̄nq̄  
bit ei regnum celorum. Et diē stabile ē ut excludat salutē tempo-  
ralē quae ē transitória et communis ipsius hominib⁹ et iumentis.  
de qua in ps. *Homines et iumenta salvabiles domini rc.*  
Sed contra hoc quod dicit quod tristitia que est secundum deum peni-  
tentiam operatur videtur esse quod ipsa tristitia secundum deum est peni-  
tentia. Penitentia enim est tristitia de malo et secundum deum.  
Non ergo operatur penitentiam. Unde dicendum est quod  
penitentia habet tres partes. quae p̄ma pars ē tristitia sc̄z  
dolor et compunctio de peccatis. Aliæ duæ sunt confessio et  
satisfactio. Cum ergo dicit quod tristitia operatur penitentiam.  
Intelligendū ē quod compunctio seu dolor de peccato operatur  
in nobis penitentiam id ē alias p̄tes penitentia sc̄z cōfes-  
sionem et satisfactiōnē. Uel dicendum est quod tristitia secundum deum  
est communis quod penitentia est de proprio pec-  
cato. sed tristitia quis secundum deum et de peccatis propriis et de  
alienis. Sic ergo effectus tristicie quod secundum deum est salutē eterna.  
effectus vero tristicie que est secundum mundum ē mortis. Quia enim  
qui diligit seculū inimicus dei constituit ut dicunt *Jac. 4.*  
Ideo ex amore seculi mors causat. Tristitia enim secundum seculū  
quis non quod peccatum deum offendit. sed comprehensum in pec-  
cato puniit de eo et deregit. Et hec tristitia est vitanda in  
peccatis *Ecc. 30.* Tristitia longe faciat te *rc.* Consequen-  
ter manifestat effectus p̄dicti p̄ experimentū sumptū in ipsis cū  
dicat. Ecce enim hoc ipsum *rc.* q̄si dicat. Vere salutem sta-  
bilem. quod experientia patet quod in nobis multa que ad salu-  
tem ducit operatur. Non autem sex ad hoc pertinet. quod  
enī generale sc̄z sollicitudo. q̄si enim homo ē in leticia  
defacili committit aliquas negligencias. sed quād est tris-  
tis et in timore aliquas negligencias. sed ideo dicit. Ecce enim sc̄z in vos-  
bis experti estis hoc ipsum sc̄z secundum deum contristari vos quā-  
tam in vobis operatur sollicitudinem ad vitandum mala et ad  
faciendum bona. *Mich. 6.* Indicabo tibi o homo quod sit vos-  
num *rc.* Ut infra sollicitum *rc.* Alia vero sunt specialia q̄s-  
rum quedam pertinent ad effectum exteriorē. quedam ad actus  
exteriorē. Quidam vero quod pertinet ad effectum exteriorē que-  
dam sunt ad peccati remotionē. quedam vero ad boni ade-  
ptionem. Nam verus penitens debet recedere a malo et  
facere bonum. Quantum autem ad remotionē mali ponit tria.  
Primum ē ut desistat facere malum. et quantum ad hoc dicit.  
Sed defensionē. contra illos quos nos ad malum inducunt. *i.*  
*He. 5.* Lui resistite fortis in fide. Nam secundum glo. ut contra  
pleundo me defendatis. *Eph. 6.* Tercium. Accipite armaturam  
dei *rc.* Secundum est quod hōc indignat contra se p̄ actus que  
fecit. et quantum ad hoc dicit. Sed indignationē. Indignatio  
autem sui operatur tristitia secundum deum. *Esa. 63.* Indignatio mea  
auxiliata est mihi. Tertium est quod sit in continuo timore de  
futuro ut caueat. et quantum ad hoc dicit. Sed timor de re-  
siduo. ne sc̄z in futuro similiter contingat. *Ecc. 25.* Timor  
omni omnia *rc.* Quartum autem ad boni adeptiōnē duo ponit.  
Primum desiderium quod ad bonum affectum quantum ad hoc dicit  
Sed desiderium quod bonum facere affectum puer. *ii.* Desiderium  
iustorum omne bonum. Secundo emulationē bonā quod bonos imi-  
tari conat. et quantum ad hoc dicit. Sed emulationē ut sc̄z me et

alios bonos imitemini. *i. cor. 14.* Sectam̄ caritatem emul-  
lamini carismata meliora. Quod vero quod pertinet ad exteris  
orem actum duo ponit. Primum est ut vindicent in seipsis  
et peccauerunt et hoc vtile est. Cum enim malū necesse  
fariū sit puniri vel ab hoste vel a deo: si hoc non puniri me-  
lius est quod homo malū in se puniat quod fecit et quod deo. quod ut  
dicit *Heb. 10.* Horrendū est incidere in manus dei *rc.* Et  
quodcum ad hoc dicit. Sed vindictā id ē quod peccantes puni-  
tis et etiam vosipso. *i. corin. 9.* Castigo corpus meū *rc.*  
*Esa. 26.* Justiciā non fecim⁹ *rc.* Secundum est quod totaliter abs-  
stineat a malo. Et ideo dicit. In omnibus exhibuitis duce-  
sc̄z sc̄z incontaminatos esse negotio sc̄z christiano. *iii. 6.*  
In omnibus exhibebam⁹ *rc.* *Eph. 1.* Elegit nos ante mis-  
sionē constitutionē ut essemus sancti p̄s. Ambulans in via  
immaculata *rc.* All'negocio de quo sc̄z correcti elitis puta-  
endo et condemnando ipsū ostendisti vos in hoc inconta-  
minatos esse.

## Lectio quarta.

**I**gitur et si scripsi vobis nō ppter euū  
qui fecit iniuriam. nec ppter eum quod  
passus est. sed ad manifestandā solli-  
cititudinem nostram quam habem⁹ p vobis  
coram deo. Ideo consolati sumus. In conso-  
lationē autem nostra abundanti⁹ magis gauis-  
sumus sup gaudio tūi. quia refectus est spi-  
ritus eius ab omnibus vobis. Et si quod apud  
illum devobis gloriatus sum: nō sum confu-  
sus. sed sicut omnia vobis in veritate locuti  
sumus. ita et gloriatio nostra que fuit ad ti-  
tum veritas facta est. Et viscera eius abun-  
dantius in vobis sunt. reminiscētis omniū  
yestrūm obedientiam. quomodo cum timore et  
tremore exceperitis illum. Haudego quod in omni-  
bus confido in vobis.

Hic assignata ratione quare gaudet aplūs de ipsis tristis-  
tia: consequenter inducit conclusionē suā: in qua duo facit.  
Primo enim ostendit intentionem suam quā habuit in scri-  
bendo. Secundum manifestat gaudium quod habuit de ipsorum  
correctione ibi. Ideo consolati *rc.* Dicit quod primo. Ex quo  
incontaminati estis. Igit apperet quod si scripsi vobis et aplū  
increpando: non scripsi ppter eum tūi quod fecit iniuriam ince-  
stu maculando cubile patris sui ut dicit *i. cor. 5.* Nec ppter  
eum tūi qui passus est sc̄z ppter patrem q̄li non ppter  
vindicat solum: sed hoc feci ad manifestandā solli-  
cititudinem nostrā quā p vobis habem⁹. id est ut sciretis quod  
sollicitus sumus p vobis. et hoc dico corā deo ut situramē  
tū. i. deo teste. Uel ad manifestandā corā vobis deo sc̄z de om-  
nibus sollicitudinē nostrā. *Col. 2.* Colo vos scire quā  
sollicitudinem *rc.* Uel aliter. Non scripsi tantū ppter eū  
qui fecit iniuriam ut sc̄z corrigeret. Uel ppter eum quod pas-  
sus est ut placaret: sed ad manifestandā *rc.* ut sc̄z vos q̄ in  
dignati fuistis p contumelia et pena inficta fornicatori re-  
conciliarem⁹ deo. Consequenter cocludit gaudium quod ha-  
buit de eorum correctione cum dicit. Ideo et consolati su-  
mis *rc.* quā dicit. Quia hoc consecut⁹ sum ex eo et quod scri-  
psi sc̄z et estis correcti: ideo consolati sumus id est con-  
solationem accepim⁹. Haudium enim hoīs est cum sequitur  
quod cum desiderio intendit. *iii. 1.* Abundantius autem *rc.*  
Consequenter cum dicit. In consolationē autem *rc.* ponit  
secundā causam sue consolationis que sumit ex devotio-

## in epistolam II. ad Corinthios. viii.

quam ostenderunt ad ryti. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo ponit gaudium suum de gaudio tui conceptum. **S**ecundo gaudi rōnem assignat ibi. **E**t si quid apud illi re. **T**ertio materiam gaudi tui assignat ibi. **B**enigniscentis omnium vestrum re. **D**icit ergo primo. **G**aui sumus de correctione vestra. aut id est sed in consolatione nostra abundanti magis gaui sumus? turbati fuermus de tribulatio super gau dio tui. **N**el magis gaui sumus id est magis gaudia at tulit consolacioni nostre gaudium tui. et hoc quod refectus est sp̄s eius. **T**unc enim reficit animus prelati quando subdit eius sunt obedientes ei et cum reverentib⁹ philem⁹. **R**efice viscera et c. **R**efectus inquit ab omnibus vobis. quod omnes vel correcti estis vel est spes correctionis. **N**ationem autem huius gaudi assignat quantum ad duo. **C**unum est ex parte apli. quod scilicet ipse inventus est verax. **N**am aplius commendauerat corinthios tunc ante quod iter ad eos. **Q**uia vero nūc ita inveniuntur titus sicut aplius dixit. gaudet aplius verba sua vera fuisse. **E**t hoc est quod dicit. **E**t si quid apud illum de vobis gloriarum sum comendando vos. **D**icit autem gloriatur sum: quod gloria apostolorum erat bonus illorum. **C**onon sum p̄fusus id est non erubesco me falsa dixisse. **Q**uando enim aliquis inveniatur mendax: confundit. **Ecc. 37.** **A**nte omnia sermo verax re. **S**ed sicut omnia in veritate vobis locutus sum id est sicut predicaui vobis veritatem: ita gloriatio nostra que fuit ad titum de vobis veritas facta est id est inveniens est vera. **A**lia ratio est ex parte corinthiorum. **N**am amici desiderant ut illi quod diligunt ab omnibus diligant. **Q**uia ergo tunc diligebat corinthios propter eorum deuotionem. ideo de hoc apostolus gaudebat. **E**t ideo dicit aplius. **E**t viscera eius et c. **Q**ui dicat. **N**on solum gaudeo quod inveniens sum verax: sed etiam quod viscera eius id est viscera charitas eius et nimis amor abundantius quam ante in vobis est. ex quo vidi pfectum vestrum. **N**el abundantius quam in aliis Epib. 6. **I**nduite vos selecti dei re. **M**ateriam autem gaudi manifestat ex duabus scilicet ex obedientia et ex reverentia. **E**x obedientia quidem cum dicit. **B**enigniscentis omnium vestrum obedientiam quam obediunt fidei obtemperatis. In quo etiam et laudavit vos. I. reg. 15. **M**elior est obedientia re. **Ecc. 3.** **F**iliis sapientie ecclesia iustorum. **E**x reverentia autem cum dicit. **Q**uoniam in timore fraternali non seruili interioris animi et tremore corporis exceptistis eum. **Sal. 4.** **T**estimonium enim vobis re. **E**t quod ita habuistis vos a eu gaui sum quod verar inveniens sum et ipse diliguit vos. **V**nde gaudio quod in omnibus confido de vobis. Non solum in bona voluntate sed etiam in bonis operibus in futuro quod bene vos habeatis. **Heb. 6.** **C**onfidimus de vobis meliora et vicini ora salutis.

### Capitulum octauium

**D**ram autem vobis facimus fratres gratiam dei que data est in ecclesiis macedonie. et quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudi ipsorum fuit. et altissima paupertas eorum abundantavit in diuitias simplicitatis eorum. **Q**uia enim virtutez testimonium illis reddo et supra virtutem voluntarij fuerunt cuius multa exhortatione obsecrantur nos gratiam et communicationem ministerium quod sit in sanctos. **E**t non sicut spauimus: sed semetipsos dederunt. primus dominus. deinde nobis per voluntatem dei. ita ut rogaremus titum: ut quemadmodum cepit ita et perficiat in vobis etiam gratia

tiam istam. **S**ed sicut in omnibus abundantia fidei et sermone et scientia et omni sollicitudine insuper et charitate vestra in nos: ut et in hac gratia abundetis. **N**on quasi imperans dico. sed per aliorum sollicitudinem etiam vestre charitatis ingenium bonum comprobans.

**P**osita iam exhortatione ad bonum in generali: hic coquenter exhortat eos ad quoddam bonum particularē scilicet ad largitionem collectarū per sanctos qui erāt in bierusalem. **R**ecutit accl. 15. dicit et aplius tangit ad gal. 2. **A**p̄l imposuerunt paulo et barnabae ut p̄ponerent verbū salutis gentibus exhortando eos ad subveniendum sanctis qui erant in bierusalem quod venditis omib⁹ et positis ad pedes aplorū in maxia erat paupertate. et ad hoc inducit eos ad p̄fēlēns. **A**bi duo facit. **P**rimo inducit eos ad dandū. **S**ecundo monet ad modum dandi et scilicet cito et abundantanter dant. et hoc. **9. ca. ibi.** **M**az de ministerio re. **C**irca primum duo facit. **P**rimo tractat de collectis dandis. **S**ecundo de ministris per quos lucismodi collecte fiat ibi. **S**eratas autem deo quod dicit re. **C**irca ea p̄mū duo facit. **P**rimo inducit eos ad dandū. **S**ecundo excludit excusationē ibi. **S**i enim voluntas prompta est re. **I**nducit autem eos ad dandū tripliciter. **P**rimo exemplo alioqui qui dederunt. **S**ecundū exemplo xp̄i ibi. **S**citis enim grām dñi nostrī re. **T**ertio ex ipso propria voluntate ibi. **H**oc enim vobis utile re. **C**irca p̄mū tria facit. **P**rimo ponit exemplū. **S**econdo ostendit se p̄mū ab hoc exemplo ibi. **I**ta ut rogareremus titum re. **T**ertio monet ut ipsi hoc exemplū fecerint ibi. **S**ed sicut in omnibus abundantia re. **C**irca primum sciendū est quod aplius ad hoc ut corinthiis liberaliter tribuat p̄ponit eis macedones in exemplū. **E**t comedat eos quod ad duo scilicet titum ad patientiam in aduersis. **S**ecundo quod ad liberalitatem in donis ibi. **E**t altissima paupertas re. **C**irca p̄mū sciendū est quod apostolus inducit eos ad elemosinas ut merita istorum crescant. et ideo in illo tempore hoc fecit quod possunt mereri scilicet in tempore gratiae. tunc enim elemosynae meritoriae sunt. **E**t hoc est quod dicit. **N**otam vobis facim⁹ gratiam tamen est gratuitum donum dei scilicet elemosynæ largitionem. et dicit hoc esse gratiam quod quicquid boni facimus est ex gratia dei: que quidem gratia non est data istis sed mībit inquit scilicet ex mea p̄cuatione et sollicitudine et mōnitio ne macedones ad hoc moti sunt Epib. 3. **W**ibi autem omnia unū sanctorum ministrum re. **D**ata est inquit mībi in ecclesiis macedonie id est apud fideles macedonie. **Q**ue quidem gratia est quod tu ad patientiam: quod in multo eras p̄mēto re. **C**ibi ponit p̄dītōes patiē p̄fē. **A**na est quod hoc sit constans ita quod nec timore tribulationis deiciatur: sed nec etiam in ipso tribulationis experimento. **E**t ideo dicit quod in multo experimento tribulationis scilicet constantes fuerunt. **A**lia est quod in ipsis tribulationib⁹ gaudeat sicut legitur de beato Laurentio. et tu ad hoc dicit. **O**bundantia gaudi ipsorum scilicet macedonum fuit. **Jac. 1.** **O**mne gaudiū existimat re. **Ko. 12.** In tribulatione gaudentes re. **E**t in multo experimento tribulationis: non quam ipsi passi fuerunt sed quā viderunt pati in macedonia abundantia gaudi ipsorum fuit. **C**onsecundo gratia est titum ad liberalitatem in elemosinis. **E**t tu ad hoc dicit. **E**t altissima re. **C**ibi duo facit. **P**rimo ponit eorum liberalitatem. **S**ecundo exponit quod dixerat ibi. **Q**uis enim virtutē re. **D**icit ergo primo. **N**on solum fuerunt patientes in tribulationibus scilicet macedones: sed etiam fuerunt liberales. quod altissima id est maxima paupertas eorum vel nobilissima. **S**ecundū glo. facit paupertatem altaria eleuatio sp̄s supra res temporales et tempus earum. **E**t sic istorū paupertas altissima erat quod non habebant diuitias et contemebant eas **Jac. 7.8**